
Управление образования администрации 
Касимовского муниципального района Рязанской области 

(управление образования Касимовского района)

ПРИКАЗ
23.05.2019 № 235/1-ОД

г. Касимов

О подготовке образовательных учреждений 
Касимовского муниципального района 

к новому 2019-2020 учебному году и отопительному сезону

В целях обеспечения плановой подготовки образовательных учреждений 
Касимовского муниципального района к новому 2019-2020 учебному году, а также 
обеспечения их устойчивой эксплуатации в отопительный период и создания 
условий для осуществления учебно-воспитательного процесса, сохранения жизни и 
здоровья участников образовательного процесса, исполнения постановления 
администрации Касимовского муниципального района Рязанской области от 20 мая 
2019 года № 754 «О подготовке к отопительному периоду 2019-2020 года»,

п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям образовательных организаций Касимовского 
муниципального района:

1.1. Разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке 
образовательных учреждений к началу учебного года и отопительному периоду 
2019-2020 года. Предоставить в управление образования Касимовского района план 
мероприятий и информацию о выполнении предписаний надзорных органов в срок 
до 20 июня 2019 г.

1.2. Назначить в образовательной организации лиц, ответственных за 
подготовку образовательной организации к началу нового учебного года.

1.3. Организовать непрерывный контроль за выполнением планов подготовки 
учреждений к новому учебному году и отопительному сезону, проведением 
ремонтных работ в учреждениях образования и сроков их исполнения.

1.4. После окончания отопительного периода 2018-2019 учебного года, в срок 
до 15 сентября 2019 года провести гидравлические испытания систем 
теплоснабжения и теплопотребления на прочность с целью выявления протечек и их 
устранения, провести проверку работоспособности резервных источников 
электроснабжения и при необходимости их восстановления. Провести, начиная с 15 
сентября 2019 года, пробные топки для готовности систем отопления в 
отопительный период 2019-2020 года.

1.5. Организовать выполнение комплекса планово-предупредительных 
ремонтных работ для обеспечения нормального функционирования отопительных 
систем, систем водопровода, канализации, газопроводов и сетей электроснабжения.

В срок до 15 ноября 2019 года получить паспорта готовности к работе в 
отопительный период котельных (ОПО).

1.6. Обеспечить своевременную подготовку заявок для размещения заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд образовательных 
организаций и предоставления документов на их исполнение.



1.7. Обеспечить своевременное обучение и аттестацию ответственных лиц в 
каждом учреждении за пожарную безопасность, эксплуатацию газового, теплового, 
электрического оборудования и охрану труда.

1.8. В срок до 16 августа 2019 года обеспечить в образовательных 
организациях условия для осуществления образовательного процесса, 
соответствующие лицензионным требованиям в части:
- требований к состоянию защищенности организаций от угроз криминального 
характера и террористических угроз;
- соблюдения требований и выполнения комплекса мероприятий, направленных на 
обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров;
- выполнения санитарных правил и нормативов;
- оснащения учебных помещений;
- обеспечения содержания и безопасности эксплуатации спортивных сооружений;
- укомплектованности штатов образовательных организаций;
- обеспечения доступности зданий и сооружений образовательных организаций для 
лиц с ограниченными возможностями.

1.9. Завершить все необходимые работы по подготовке образовательных 
учреждений к новому учебному году до 16 августа 2019 г.

2. Руководителям МОУ «Новодеревенская СОШ» (Андрюшина Е.В.), МОУ 
«Сынтульская СОШ» (Будорагина О.В.), Елатомкий детский сад (Попова Г.В.), МУ 
ДО «РЦДО» (Базенкова О.И.), МОУ «Торбаевская СОШ» (Карпова Т.В.), 
Лашманская ООШ имени академика В.А. Канайкина (Седова Н.И.), МОУ 
«Елатомская СОШ» (Соустова Л.В.)’ МОУ «Гиблицкая СОШ» (Щербаков А.В.) 
обеспечить своевременное выполнение мероприятий в рамках реализации 
областных и муниципальных программ и освоения федеральных, областных, 
муниципальный средств.

3. Инспектору хозяйственно-эксплуатационной группы управления 
образования Касимовского района Т.Н. Езенковой:

3.1. Подготовить состав и регламент работы районной комиссии по приему 
образовательных организаций к новому 2019-2020 учебному году для утверждения 
распоряжением главы муниципального образования Касимовский муниципальный 
район Рязанской области.

3.2. Взять на контроль подготовку проектно-сметной документации, 
выполнение ремонтных работ в образовательных организациях района;

3.3. Разместить на официальном сайте управления образования информации о 
составе приемной комиссии и регламенте её работы в срок до 01 августа 2019 года.

3.4. Взять на контроль своевременное предоставление информации по 
подготовке организаций к новому учебному году в министерство образования 
Рязанской области в электронном виде.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 
Касимовского района

Т.Н. Бзенкова 
(49131) 2-46-37


